
 

 
           COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  29  DEL  26-05-2018 
 

 

OGGETTO:  ADEMPIMENTI IN MATERIA DEI DATI PERSONALI EX REG. 

EU 679/2016. PRESA ATTO  

 
 

L’anno  duemiladiciotto  il giorno  ventisei del mese di  maggio  alle ore  10:15  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Assente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

 Deliberazione Giunta Comunale  n. 29 del 26-05-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 

- che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il Regolamento 
UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed 
omogenea in tutto il territorio dell’Unione europea; 

- che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016, 
diventerà definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 
2018, dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto non richiede alcuna forma di 
legislazione applicativa o attuativa da parte degli stati membri; 

- che il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida all’applicazione del 
Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali che intende offrire un 
panorama delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno 
tenere presenti in vista della piena applicazione del Regolamento, prevista il 25 maggio 2018; 

- che ai sensi dell’art.13 della Legge n.163/2017 il Governo è stato delegato ad adottare, entro sei 
mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di adeguare il quadro  
normativo  nazionale  alle  disposizioni  del Regolamento (UE) 2016/679  del 27 aprile 2016 di 
che trattasi; 
 

RILEVATO: 
- che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi, 

documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da subito, 
considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo 
quadro normativo in materia di privacy entro il 25 maggio 2018; 

- che appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure procedimentali e 
regole di dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che permettano a 
questo Ente di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni 
introdotte dal nuovo Regolamento UE; 
 

CONSIDERATO che le disposizioni contenute nel citato regolamento impongono alle Pubbliche 
Amministrazioni di assicurare l’applicazione tassativa della normativa europea sul trattamento dei dati la 
cui responsabilità cade sul titolare del trattamento; 
 
PRESO ATTO dei nuovi obblighi in capo ad ogni pubblica amministrazione che possono riassumersi 
come segue: 

- obbligo, prima di procedere al trattamento, di effettuare una valutazione dell’impatto (“privacy 
impact assessment”), dei trattamenti previsti dal Regolamento quando un tipo di trattamento 
può presentare un rischio elevato per i diritti e le libertà delle persone fisiche. La valutazione di 
impatto privacy richiede una puntuale e documentata analisi dei rischi per i diritti e le libertà 
degli interessati; 

- obbligo di rendicontazione (“principio di accountability”) ossia, di dimostrare:  
– di avere adottato le misure di sicurezza adeguate ed efficaci a protezione dei dati e, 
costantemente riviste e aggiornate e che le proprie attività;  



 

 Deliberazione Giunta Comunale  n. 29 del 26-05-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

– che i trattamenti sono conformi con i principi e le disposizioni del Regolamento europeo, 
compresa l’efficacia delle misure. Al fine di poter dimostrare la conformità alle disposizioni del 
Regolamento, viene previsto l’obbligo di tenuta di un registro delle attività di trattamento 
effettuate sotto la propria responsabilità con relativa descrizione delle misure di sicurezza (art. 30) 
tecniche e organizzative e che su richiesta, deve essere messo a disposizione dell’autorità di 
controllo; 

- obbligo di nominare al proprio interno una nuova figura: il “data protection officer” 
(responsabile della protezione dei dati personali) che deve sempre essere “coinvolto in tutte le 
questioni riguardanti la protezione dei dati personali”. Il data protection officer (DPO) dovrà 
presidiare i profili privacy organizzativi attraverso un’opera di sorveglianza sulla corretta 
applicazione del regolamento europeo, della normativa privacy e sulla normativa interna, 
sull’attribuzione delle responsabilità, informazione, sensibilizzazione e formazione del personale, 
informazione, consulenza e rilascio di pareri. Il data protection officer sarà tenuto a presidiare i 
profili privacy, cooperare con l’Autorità Garante e riferisce direttamente al vertice gerarchico del 
titolare del trattamento. Il Data protection officer costituirà un punto di riferimento e di 
contatto per i cittadini che potranno rivolgersi per tutte le questioni relative al trattamento dei 
loro dati personali e all’esercizio dei loro diritti derivanti dal regolamento europeo. Nell’eseguire 
i propri compiti il data protection officer considera debitamente i rischi inerenti al trattamento, 
tenuto conto della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del medesimo; 

- obbligo di mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire un livello di 
sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di attuazione, nonché 
della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come anche del rischio di 
varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche. Il profilo del costo di 
attuazione delle misure di sicurezza costituisce una novità importante per il nostro ordinamento;  
 

CONSIDERATO CHE: 
- occorre procedere con l’attuazione degli adempimento su richiamati; 
- il Comune di Pescosolido fa parte dell’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 10 del 14.05.2018 con la quale viene deliberata la 
volontà di procedere all’affidamento dei servizi relativi agli adempimenti di cui al Reg. UE 
2016/679 in unicum con i Comuni di Campoli Appennino, Fontechiari, Pescosolido e Posta 
Fibreno e vengono definite le direttive per la selezione del soggetto affidatario; 

- la determinazione n. 47 del 16.05.2018, del Responsabile dell’Area Affari Generali della citata 
Unione, con la quale è stato affidato alla ditta Entionline – servizi per gli Enti Locali – soluzione 
srl, di Brescia, P.I.: 03139650984, il servizio di assistenza tecnico-giuridica per l’attuazione del 
nuovo regolamento Europeo 2016/679/UE sul trattamento dei dati Personali (privacy) per i 
Comuni dell’Unione, per la somma complessiva di € 24.880,00 oltre IVA, da suddividere tra i 
Comuni aderenti; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Finanziario e del Responsabile del 
Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
f.to Rag. Anna D’Ambrosio.............................; 
 
f.to dr. Giuseppe Cioffi….................................; 
 



 

 Deliberazione Giunta Comunale  n. 29 del 26-05-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

D E L I B E R A 
 

per quanto in premessa richiamato, di prendere atto che il servizio di assistenza tecnico-giuridica per 
l’attuazione del nuovo regolamento europeo 2016/679/UE in materia di privacy per i seguenti 
Comuni aderenti: Pescosolido, Campoli Appennino, Fontechiari e Broccostella, è stato affidato da 
parte dell’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno alla ditta Entionline – servizi per gli Enti 
Locali – soluzione srl, di Brescia, P.I.: 03139650984; 
 
di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo l’adozione degli atti consequenziali, ivi 
compreso l’impegno di spesa a carico del Comune di Pescosolido, pari a complessivi € 6.241,52; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi Amministrativo e Finanziario;  
 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 
 

DELIBERA 
 
     di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 

Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 

 



 

 Deliberazione Giunta Comunale  n. 29 del 26-05-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI   f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, lì 01.08.2018         

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  26-05-2018 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì 01.08.2018           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 
          _____________________________ 

 

 

 


